CCXI. Postrema Probatio, purum putum, vt latinè dicam, mendaciū est: nam longè ante Phocæ Imperatoris tempora etiā ipsi Imperatores Pontificem, vel Ecclesiam Romanam pro capite & principe omnium Ecclesiarum habuerunt. Martianus enim in epistola ad Leonem Papam sic scripsit. Tuam sanctitatem principatum in Episcopatu fidei obtinentem inuitamus atq; rogamus ad celebrandam synodum te autore. Et Valentinianus III. in epist. ad Theodosium iuniorem, Romana, inquit, ciuitatis Episcopo, Principatum sacerdotij super omnes antiquitas contulit. Iustianus quoque constit. Nouell. 131. summi, inquit, Pontificatus apicē apud Romanū Pontificem esse, nemo est, qui dubitet. Constantinus etiā III. in scripto ad synodū Romanā, Agathonē Papam vocat vniuersalē principem Pastorum. In

concilio vero Calcedonenſi aſſione 16. omnium Epiſcoporum vox eſt, *Omnem primatum & honorem præcipuum Romano Epiſcopo deberi.*

CCXII. Quod autem Phocas noua conſtitutione declarauerit & conſtituerit Romanam Eccleſiam eſſe caput omnium Eccleſiarum, id rogatu Bonifacij Papæ factum eſt, eo quod Patriarcha Conſtantinopolitanus per ſummam arrogantiam hanc honoris prærogatiuam Romanæ Eccleſiæ detrahere ſit conatus; cum ſe vniuerſalem Patriarcham appellare non dubitauit. Sic enim ſcribit Paulus Diaconus rerum humanarum lib. 8. *Phocas rogante Papa Bonifacio ſtatuit ſedem Romanæ Eccleſiæ, vt caput eſſet omnium Eccleſiarum, quia Eccleſia Cõſtantinopolitana primam ſe omnium Eccleſiarum ſcribebat.*

CCXIII. Super eſt vltima eaq̃ue ineptiſſima Doctõris Tubingeniſis cauillatio ex locis communibus Rhetorum, Neceſſario & vtili deprompta. *Nec enim tanta eſt, inquit, Calendarij vel neceſſitas vel vtilitas, vt propter iſtud totus orbis Chriſtianus ſit turbandus.*

Th. 171. & ſeq.

CCXIV. Quæ quæſo propter Calendarium Gregorianum in toto orbe fuit turbatio? Nunquid potius totus orbis ſumma conſenſione & ſilentio illud recepit, exceptis pauculis proteſtanti-um in Germania Eccleſijs? aut totus orbis, finibus Tubingæ, alijsq̃ue pauculis Germaniæ vrbibus continetur? *Sed inquit, experientia teſtatur, & res loquitur, confuſionem horrendam, diſſipationem ordinis in imperio, euerſionem pacis, bella inteſtina ex iſto Calendario conſecuta eſſe. Cuius verò culpa illa conſecuta ſunt, niſi paucorum Prædicantium clamoribus, & auxiliarijs Tubingenſium ſcriptis, qui ſuis potius cupiditatibus, animiq̃; perturbationibus, quam omnium nationum pulcherrimæ conſenſioni obſequi voluerunt?*

Th. 184. 185.

CCXV. At, inquit, ob rem tam parum neceſſariam non debuit dari occaſio turbationibus. *Potiſſima enim correcti Calendarij cauſa eſt, vt Paſchatis dies eo celebretur, tempore, quo à Concilio Nicæno eſt decretum. Sed nec vera, nec perfectæ eſt illa Paſchatis correctio. O incredibilem ſapientiam Tubingenſium, qui conſtitutionem nobis veriore, perfectioremq̃; Paſchatis breui in lucẽ p̃ducturi ſunt quam 318. doctiſſimi, Sanctiſſimiq̃; Patres in Nicæna ſynodo conſecerint.*

CCXVI. At cur non eſt perfectæ? *Quia non reſpondet, inquit illis*

illi Paschati, quod Christus cum suis celebravit, Apostolis, sed diebus nihilominus differt aliquot. Quid audio? Ergone cum hæreticis quatuordecimanis contra traditionem Apostolicam, contra decretum Nicænum, contra totius orbis consuetudinem, celebrandum est Pascha XIII. Luna cum Iudæis? Christus enim ritu Iudaico Pascha suum celebravit.

CCXVII. Si autem cum Iudæis agendum Pascha est, secundum veriorum, perfectioremque Herbrandinam correctionem cur nemo Lutheranorum illam correctionem hætenus secutus est? Cur nullus Mathematicorum siue Catholicorum, siue Lutheranorum hanc novam corrigendi formulam præscripsit?

CCXVIII. Cur sui immemor, nesciens de quibus affirmet vel loquatur, instar Protei statim mutat sententiam, dum subiungit, non esse opus ut exactè respondeat Paschati à Christo celebrato, quia Mosaicum est, ideoque nihil ad nos, quod non est aliud, quam dicere, non esse opus, ut sit perfecta & vera correctio. Utque magis se implicet, rursus addit, Imò Matth. 15. planè habetur contrarium, frustra inquit saluator, colunt me docentes doctrinas hominum. Bella sanè oratio, quæ non alio spectat, quam ut novus iste Aërius vel Origenista nobis persuadeat, non esse neque necessarium, neque utile, ut vllum tandem Pascha celebremus.

CCXXIX. Certè nullo graviore argumento necessitatè, utilitatèque correcti Calendarij ostendimus, quam quòd inde ab Apostolorum temporibus, Pontificibus Maximis, Prouincialibus synodis, totius orbis concilio, optimo Imperatori Constantino hæc cura & sollicitudo incubuit, ut celebrationi Paschæ is dies deputaretur, qui nunquam in Pascha Iudæorum, hoc est, in XIII. Lunam, quo & Christus celebravit, incideret. Satis enim magna erat necessitas sic diem illum constituere, ne cum Iudæis colludere videremur: sicut magnà hic fingit Heerbrandus necessitatem non recipiendi Calendarij à suis, ne colludere videantur cum aduersarijs & hostibus: vnde periculum immineat ne tandem transfugæ ad nostra castra & signa transeant.

CCXX. Nunc verò alia necessitas corrigendi Calendarij accersit,

I 3

the. 169^e

cessit, quia nisi tandem corrigatur, futurum est, vt alienissimis anni temporibus festa celebrentur, ac resurgentis quidem Christi ferix in hyemem, Nascentis verò in ætatem, quod certissima apodixi demonstrant Mathematici, transferantur.

Tb. 183. 167. CCXX. Sed quia pergit noster Disputator in eptissimè, perinde atque si nec à limine quidem salutasset Mathesin, persuadere stipitibus errorem illum tantum esse solæcissimum *Astronomicum* qui nihil incommodi ex veteri tot seculorum *usitato Calendario siue in Repub. siue in commercij negotiatorum, siue in exercitijs publicorum iudiciorum attulerit, vel allaturus sit, atq; ideo vetus Calendariu non esse temerè mutandū, sed retinendū; ascribā, vt aliquis tandē respondēdi sit finis verba Doctissimi Astronomi Ioannis Stoeffleri Iustingensis errorem veteris Calendarij grauissimè deplorantis, cui proculdubio, vt Professori antè natum Lutheri Euangelium apud Tubingenses celeberrimo, potius quam demonstrationibus Mathematicis, Tubingensis Professor fidem accommodabit.*

IOANNES STOEFLERVS
IUSTINGENSIS IN
Calendario Romano propositione
XXXIII.

Faciant igitur Christianæ Reipublicæ summi principes, Beatissimus Pater & Pontifex Leo X. & sacratissimus Cæsar Diuus Maximilianus secundum exemplum sanctorum Patrum Nicænæ synodi, ex numerosa Theologorum & Mathematicorum, vitæ sanctimonia, & omni moda eruditione conspicuorum multitudine eligant viros harum rerum peritos, qui errores Romani Calendarij & celebrationis Paschæ corrigant, & novos Canones pro decima quarta Luna indaganda condant,
aus

aut veteres renouent, atque reforment. Et est (me iudice) negotium accelerandum, festinandum, atque omni recraftinatione, aut perendinatione sublata definiendum. Nam errores in atate Luna, in positione Aequinoctij apud nos & priscos, in celebratione Paschæ post vigesimam primam lunam & in mense immundis deputato, & alij, sunt heu heu ita manifesti & palpabiles, quod haud quaquam celari possint. Hi etiam errores indies crescunt, & futuris annis (horribile dictu) Pascha, quod in Lune Panselena, hoc est in Plenilunio celebrari debet, si non prouidebitur in, interlunio, hoc est in nouilunio celebrabitur: quare his erroribus obuiandum est, & possum cum poëta Nasone dicere, *Cuncta prius tentanda, sed immedicabile vulnus Ensericidendum est, ne pars sincera trabatur.* O res pudenda nimis, atque despecta, nos Christianos omnibus ferme totius orbis sectis esse ludibrio, derisui ac contemptui; & hodie regij Prophetæ verbum rectè dicimus, Psalms. 78. *Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsanatio & illusio his qui in circuitu nostro sunt.* Iudæi quidem sanniones & hostes nostri infestissimi, compluribus erroribus oppleti, gaudent nos posse erroris argui, qui sane error non nostra negligentia, sed antecessorum maioribus fidei negocijs præoccupationem latenter admissus. Itaque nostra tempestate Romanum Calendarium ob temporum vicissitudinem collapsum, & propemodum abolitum est. Quis excæcatorum Iudæorum sannas opprobria, conuitia, irrisiones, contumelias, quibus nobis indies illudere moliantur enarrare posset? Autumant nos sub figmëto quodam asserere Christum passum sepulcrum, ex mortuis resurrexisse, atque in cælum ascendisse: Quod non tantum nostro tempore, sed etiam olim tempore Dni Alberti Magni Sueui Præfulis accidisse ex eius verbis facile conijci. es, inquit enim, *Inimici fidei de hoc glorientur, quia ex illo errore, intellige de Paschæ obseruatione, nos in alijs pariformiter errare subsument.* Quapropter confidenter cum Ioanne Eckio Germano Theologo celeberrimo in libello de vera Paschæ celebratione asserere possum; Quod summus Pontifex nullo pacto auerti debet, quin
tam